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ВВЕДЕНИЕ

С распадом СССР в Центральной Азии (в Советское время Средней

Азии и Казахстане) на месте бывших социалистических республик

образовались новые независимые государства – Кыргызстан, Таджикистан,

Узбекистан, Казахстан и Туркменистан. С первых дней независимости в

отношениях между ними стали сказываться противоречия, заложенные в

период национально-территориальных преобразований в 1920-1930 – е гг. В

течение советского периода они сдерживались общесоюзным центром. В

новую постсоветскую эпоху, в отсутствие условно медиатора, конфликты

проявляются все более активно на межгосударственном уровне. Это в первую

очередь межэтническое насилие, погранично-территориальные споры,

конфликты из-за водных ресурсов. В совокупности и в динамике все они

составляют конфликтный потенциал региона, что и определяет актуальность

исследования.

Серьезным источником для конфликтогенного фактора является

наличие крупных этнических общин, проживающих на территории соседних

государств. Такое положение вещей несет в себе риск потенциальных

конфликтов, основанных на этнической почве. Своеобразным эпицентром

столкновений здесь выступает Ферганская долина, расположившая в себе

Андижанскую и Наманганскую области Узбекистана, Согдийскую область

Таджикистана, а также Ошскую, Джелал-Абадскую и Баткенскую области

Кыргызстана.

Вопрос территориальных споров наиболее актуален для государств,

имеющих общие границу в Ферганской долине, а именно для Таджикистана,

Узбекистана и Кыргызстана. Недавние события, связанные со столкновением

армейских подразделений вокруг водораспределительного узла «Головной»

на границе Таджикистана и Узбекистана лишь, подтверждают актуальность

существующих противоречия.

5

История, условно этнотерриториальных, притязаний Таджикистана к

Узбекистану в большинстве своем связана с вопросом исторической

принадлежности древнейших городов. Власть и представители элиты

Таджикистана расценивали ранее Самарканд и Бухару в качестве центров

исторического зарождения таджикского народа и таджикской культуры. И

пытались использовать идею помощи и содействия таджикам Узбекистана как

инструмент политического давления.

Проблемы управления водными ресурсами являются особенно острыми.

Разногласия по поводу распределения водных ресурсов внутри стран и

приграничных вод сопровождаются нарастающим конфликтным

потенциалом. Так, строительство Рогунской ГЭС, заявления Таджикистана о

принадлежности воды к товару и настаивании на оплате своих услуг по

накоплению и подаче воды напрямую угрожает энергетической и

экологической безопасности Узбекистана. Такое положение вещей лишь

укрепляет замкнутость стран и нежелание идти на уступки по отношению к

друг другу. Кыргызстан, как одна из стран ответственных за координацию и

управление водными ресурсами реки Сырдарьи имеет несколько притязаний

на контролируемые им воды. Так, Кыргызское руководство настаивает на

пересмотре квот по распределению количества воды, поступающей остальным

прибрежным странам, стремясь за счет этого создать самодостаточное

орошаемое земледелие. Такие тенденции безусловно идут вразрез с

интересами таких стран, как например, Узбекистан, который добивается

расширения собственного орошаемого земледелия.

В совокупности экономический аспект и этнополитический аспект

формируют конфликтный потенциал региона. И служат мощным барьером для

интеграционных процессов.

Объект исследования – конфликтный потенциал в контексте

межгосударственных отношений и внутриполитических конфликтов в

регионе Центральной Азии
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 Предмет исследования – этнополитические и экономические аспекты,

формирующие и определяющие конфликтный потенциал в постсоветской

Центральной Азии.

Исследовательские задачи:

• В ретроспективе рассмотреть процесс развития системы пользования водными

ресурсами в центрально-азиатском регионе в советский и постсоветский

период.

• Определить основные политические и экономические противоречия между

Таджикистаном и Узбекистаном

• Изучить конфликтогенный потенциал для указанных стран региона,

связанный с дефицитом водных ресурсов

• Рассмотреть тенденции территориальных противоречий между Кыргызстаном

и Таджикистаном.

• Проанализировать тенденции этнополитики Узбекистана в отношении

таджикского меньшинства.

• Изучить процесс развития автономий каракалпаков в Узбекистане и

памирских народов в Таджикистане.

Методологическая и теоретическая основа исследования. Для

достижения поставленной цели и реализации обусловленных ею задач мы

использовали общенаучные методы: индукция, дедукция, системный подход,

историко-сравнительный, ретроспективный метод и метод кейс-стади.

В условно теоретической части (первая глава) мы стремились

рассмотреть критически актуальные парадигмы в этнологии. В том числе и

различия в рамках данных парадигм в подходах к изучению самой природы

этничности, ее конфликтного потенциала и т.д. Разумеется, мы

придерживались наиболее популярного среди исследователей направления

конструктивизма, в силу его большей объективности. Данный подход

позволяет оценить ситуативность и относительность зависимости этничности,

что позволяет рассматривать данный феномен на разных уровнях.

7

Заимствованный социологический метод – метод интервью-опроса был

использован для получения мнений экспертов по общей проблеме наличия и

тенденций развития конфликтного потенциала в регионе. Нами был составлен

опросный лист с десятью вопросами (Приложение 1). Учитывая специфику

региона, мы намеренно, старались завуалировать вопросы, чтобы они звучали,

как можно менее напрямую. Выборка экспертов определялась участием

последних в политических и социальных процессах в странах региона, либо

наличием определенного авторитета как специалиста по постсоветским

странам Центральной Азии.

Методология исследования таким образом определяется совокупностью

вышеизложенных методов и подходов. Их сочетание во многом определялось

самим процессом исследования, равно как и их корректировка во время

работы над ВКР.

Выражаем отдельную благодарность всем тем экспертам, кто открыто

согласился принять участие в нашем исследовании и тем, кто пожелал

сохранить конфиденциальность. В рамках интервью-опроса приняло участие

10 экспертов, а именно: зав. кафедрой Центральной Азии и Кавказа

Восточного факультета СПбГУ, к.и.н. З.А. Джандосова; старший научный

сотрудник этнографии Центральной Азии МАЭ (Кунсткамера) РАН, к.и.н.,

И.В. Стасевич; доцент УФУ, младший научный сотрудник, руководитель

образовательной программы бакалавриата, к.и.н., А.В. Кочнев; сотрудник

Института истории санкт-петербургского государственного университета Б.А.

Алимджанов; аспирант СПбГУ, научный сотрудник Института Истории

Академии наук Узбекистана Ш.Х. угли Чориев; доцент УФУ, директор

Центрально-азиатского научно-исследовательского центра УрФУ,

руководитель Самаркандской экспедиции УФУ, ответственный редактор

Бюллетеня Центрально-азиатского научно-исследовательского центра УрФУ,

к.и.н., Р.Т. Ганиев, Л. Д. Бойматов, профессор, директор Международного

института таджикских исследований (International Research Institute for Tajik

Studies (IRITS)); д. э. н., профессор Российско – Таджикского (славянского)

8

университета Р.У. Ульмасов. Двое из десяти экспертов пожелали сохранить

конфиденциальность.

Гипотезы исследования. В рамках исследовательской работы нами были

выдвинуты две основные гипотезы:

1) Наибольший конфликтный потенциал в регионе определяется сложностью

гидросистемы, зависящей как от меняющегося климата, так и от способности

государств совместно реагировать на растущий дефицит водных ресурсов.

2) Конфликтогенность региона в большей степени основана на межэтнических

противоречиях, политизация которых в условиях экономического кризиса

может спровоцировать, либо рецидив событий в Оше, либо привести к

локальным конфликтам с высокой степенью насилия в других точках

постсоветской Центральной Азии.

Степень научной разработанности. Проблематика

конфликтогенности Центрально-азиатского региона непосредственно связана

со множеством факторов. В рамках данной работы будут рассматриваться

водноэнергетические и этнополитические аспекты.

На настоящий момент в рамках этнополитологии, как самостоятельной

научной дисциплины, сложилось три подхода, по-разному объясняющих

природу «этничности».

Среди таковых выделяют примордиалистский подход, объясняющий

природу этничности, как биологической данности. На сегодняшний день

данный подход наименее популярен среди исследователей, тем не менее

можно выделить нескольких представителей данного направления таких как

Пьер Л. ван ден Берге1, Г. Клифорд, Дж. Де-Вос2, Бромлей Ю.В.3, К. Гирц, Э.

Стюарт, Т. Ванханен4

Помимо этого, выделяют также инструменталистский подход. В рамках

данного направления этническая идентичность формируется исходя из

1 Van den Berghe Pierre L. The Etnic Phenomenon. N.Y., 1987.
2 Де-Вос Дж. Этнический плюрализм: конфликт и адаптация // Личность, культура, этнос: современная
психологическая антропология / Под общей ред. А.А. Белика. М.: Смысл, 2001. С. 229-276.
3 Бромлей Ю.В. Этнос и этнография. М.: Наука, 1973.
4 Т. Ванханен Этнические конфликты. Их биологические корни в этническом фаворитизме. – М., 2014
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различий между разными группами людей и может использоваться в качестве

инструмента при борьбе за разного рода ресурсы. Выделяя сторонников

инструментализма в понимании этничности стоить отметить Д. Горовица, Дж.

Нейджела, С. Олзана, Дж. Ротшильда5, Э. Смита6, А. Коэна7, Дж. Окамура

Наиболее популярной среди исследователей в настоящее время является

конструктивистская парадигма. Согласно данному направлению этничность

это продукт «этнического предпринимательства», являясь конструктом

интеллектуальной деятельности политиков, ученых, писателей. Наиболее

значимыми трудами в этой области являются работы Дж. Комароффа8, Ф.

Барта9, Э. Геллнера10, Б. Андерсона11, Э. Хобсбаума12.

Исходя из данного деления этнополитические конфликты были в фокусе

внимания таких исследователей как А.Р. Аклаев13, В.А. Аксентьев14, В.А.

Тишков15, Р. Бруйбекер16, Д. Горовиц17, В.А. Ачкасов18.

Среди исследователей, внесших вклад в изучение факторов проблем

распределения водных ресурсов в регионе, стоит отметить И. Абдулаева, Е.А.

5 Rothschild J. Ethnopolitics. A Conceptual Framework. N. Y., 1981.
6 Смит Э. Национализм и модернизм. М., 2004.
7 Cohen, Abner. The Lesson of Ethnicity // Theories of Ethnicity: a Classical reader. N.Y., 1996.
8 Комарофф Дж. Национальность, этничность, современность; политика самосознания в конце XX века. //
Этничность и власть в полиэтничных государствах: сб. науч. ст. международной конференции 1993г. М.,
1994. С.42-72.
9 Барт Ф. (ред.) Этнические группы и социальные границы. Социальная организация культурных различий. –
М., 2006.
10 Геллнер Э. Нации и национализм. – М., 1991.
11 Андерсон Б. Воображаемые сообщества. Размышления об истоках и распространении национализма. – М.,
2001.
12 Хобсбаум Э. Нации и национализм после 1780 года. СПб. : Алетейя, 1998.
13 Аклаев, А. Р. Этнополитическая конфликтология анализ и менеджмент : учебное пособие. 2-е изд. М.:
Издательство «Дело», 2008.
14 Авксентьев В.А., Гриценко Г.Д., Дмитриев А.В. Региональная конфликтология. Концепты и российская
практика. М., 2008.
15 Тишков В.А. Реквием по этносу: Исследования по социально-культурной антропологии. М., 2003.
16 Брубейкер Р. Этничность без групп. М. : Изд. дом Высшей школы экономики, 2012.
17 HorowitzD.L. Ethnic power sharing: Three big problems // Journal of democracy. - Baltimore, MD, 2014. - Vol.
25, N 2. - P. 5-20.
18 Ачкасов Валерий Алексеевич Этнополитический конфликт как конфликт идентичностей // Вестник Санкт-
Петербургского университета. Политология. Международные отношения. 2015. №1. URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/etnopoliticheskiy-konflikt-kak-konflikt-identichnostey (дата обращения:
22.12.2021).
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Борисова19, К.П. Боришоплеца20, С.С. Жильцова и И.С. Зонна21, К. Валентини,

Э. Оролбаева, А. Былгазиева22, А.Б. Лихачева23. Данными авторами были

рассмотрены ряд препятствий межгосударственного взаимодействия по

международному правовому режиму совместного водоиспользования.

Этнополитический аспект, как составляющая конфликтности региона в

целом играет не менее значимую роль. Проблему этнотерриториальных

споров рассматривают С.К. Алманов24, З.Т. Мураталиева25, А. В. Бабаин26, Б.

Резвани27.

Межэтнические конфликты характерные для региона проанализированы в

работах Абашина С.Н.28, О. Баяркина29, Г. Рудова30.

Эмпирическая база исследования состоит из нескольких типов

источников, которые условно могут поделены на информационные интернет-

порталы и публикации СМИ.

Следующий тип включает в себя научные статьи и работы

раскрывающих тему диссертации.

19 Борисова, Е. А. История развития конфликтов по поводу водных ресурсов в Центральной Азии в
постсоветский период / Е. А. Борисова // Восток. Афро-Азиатские общества: история и современность. –
2014. – № 2. – С. 80-86.
20 Боришполец К.П. Водноэнергетические проблемы Центральной Азии – возможные пути
решения. Вестник МГИМО-Университета. 2013;(3(30)):25-28. https://doi.org/10.24833/2071-8160-2013-3-30-
25-28
21 Жильцов С.С., Зонн И.С. Роль водных ресурсов в Центральной Азии. Проблемы постсоветского
пространства. 2019;6(3):228-237. https://doi.org/10.24975/2313-8920-2019-6-3-228-237
22 Водные проблемы Центральной Азии./Валентини К.Л., Оролбаев Э.Э., Абылгазиева А.К. – Б.: 2004.
23 Лихачева Анастасия Борисовна Российско-европейские отношения в урегулировании водно-
энергетической проблемы Центральной Азии в среднесрочной перспективе // Вестник международных
организаций: образование, наука, новая экономика. 2014. №3. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/rossiysko-
evropeyskie-otnosheniya-v-uregulirovanii-vodno-energeticheskoy-problemy-tsentralnoy-azii-v-srednesrochnoy-
perspektive
24 Алманов С.К. Анклавы в Центральной Азии: история вопроса и современные проблемы // Постсоветские
исследования. М., 2018. Т. 1. № 5. С. 451–460.
25 Мураталиева З.Т. Анализ некоторых факторов влияния на политические процессы в Центральной Азии //
Вестник Кыргызско-Российского Славянского университета. Бишкек, 2017. Т. 17. № 9. С.61-64
26 Бабаин А.В. Неопределенность пограничных территорий Республики Таджикистан как фактор
радикализации населения // Этносоциум и межнациональная культура. М., 2017. № 11 (113). С.174-183
27 B. Rezvan Ethno-Territorial Confl ict and Coexistence in the Caucasus, Central Asia and Fereydan. Babak
Rezvani & Vossiuspers UvA–Amsterdam University Press, 2013
28 Ферганская долина: этничность, этнические процессы, этнические конфликты / Отв. ред. С.Н. Абашин,
В.И. Бушков. М.: Наука, 2004. 224 с.
29 Бояркина Оксана Александровна Основные проблемы государств Ферганской долины // Гуманитарные
науки. Вестник Финансового университета. 2017. №2 (26).
30 Рудов Г. Ферганская долина: причины кризисных явлений и пути их нейтрализации // Россия и
мусульманский мир. 2015. №5 (275).

https://doi.org/10.24833/2071-8160-2013-3-30-25-28
https://doi.org/10.24833/2071-8160-2013-3-30-25-28
https://doi.org/10.24975/2313-8920-2019-6-3-228-237
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 Последний заключает в себе государственные постановления и

нормативно-правовые акты определяющие взаимоотношения государств,

проводимую политику по отношению к друг другу, а также политику в сфере

межэтнических отношений.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ ПОНЯТИЙ

«КОНФЛИКТА» И «ЭТНИЧНОСТИ»

Анализ проблем этнополитических конфликтов был бы неполным без

рассмотрения понятий, которые определяют суть этого феномена. К таким в

первую очередь относятся «этничность», «нация» и «национальное

государство». Именно в рамках этой триады, по мнению автора, и следует

исследовать такое комплексное и многогранное явление как национализм и

связанные с ним этнополитические конфликты.

1.1 Подходы к определению этничности

Приступая к анализу понятия «этничность/этнос», необходимо

отметить, что по данным ЮНЕСКО, сегодня в мире насчитывается около

четырех-пяти тысяч этнических групп31.

В данном параграфе рассмотрим в ретроспективе развитие самого

понятия этноса/этничности. Этимология самого слова восходит к греческому

«éthnos», что в переводе означает племя, народность, сложившаяся

исторически как большая группа людей на определенной общей территории и

на основе единственного языка. Изначально термин служил для обозначения

как различных сообществ людей, так и живых существ (пчелиного роя,

например), а позднее его стали употреблять в отношении народов

негреческого происхождения (варваров)32. С.М. Широкогоров проводит

аналогию между этносом и «животными видами»33. По идеологическим

причинам взгляды С.М. Широкогорова не принимались в отечественной науке

долгое время. Это было связано с тем, что до середины 60-х годов прошлого

31 Статистический институт ЮНЕСКО. URL: Адрес доступа: http://uis.unesco.org/ (дата обращения 22.03.2022)
32 Касумова И.Д. Понятийно-терминологический аспект национальной проблематики: соотношение понятий
«Этнос», «Нация», «Народ». URL:: https://cyberleninka.ru/article/n/ponyatiyno-terminologicheskiy-aspekt-
natsionalnoy-problematiki-sootnoshenie-ponyatiy-etnos-natsiya-narod. (дата обращения 25.02.2022)
33 Широкогоров С.М. Этнос. Исследование основных принципов изменения этнических и этнографических
явлений. Глава 7. Межэтнические отношения. URL: HYPERLINK "http://www.shirokogorov.ru/s -m-
shirokogorov/publicationns/ethnos" ttp://www.shirokogorov.ru/s -m-shirokogorov/publicationns/ethnos (дата
обращения 22.02.2022)
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века понятие «этнос» не рассматривалось, так как на протяжении нескольких

десятков лет исследования этнических проблем осуществлялись в рамках

марксистской теории наций. Считалось, что этнические общности развивались

по мере смены экономических формаций34. По мнению же указанного автора

этническая среда включает в себя: территориальный, культурный,

антропологический факторы.

Дополнительными факторами формирования этничности могли быть

общность религии, близость определенных расовых признаков. Стойкость

этнической группы предопределена тремя необходимыми предпосылками.

Во-первых, внутри коллектива людей должна существовать стойкая

духовная взаимосвязь. Во-вторых, формирование коллективного сознания

требует отделения других групп: народы часто идентифицируют путем

противопоставления другим.

В-третьих, группа должна быть способна перенять общую

ответственность и на основе этого развиваться дальше. Важным шагом на пути

универсального определения понятия «этничность» стало общеизвестное

определение Скемергорна35, в котором он наводит шесть важнейших

признаков этнической группы:

- собственное название,

- общее происхождении,

общая историческая память,

- один или несколько элементов общей культуры (религия, язык,

традиции),

- привязанность к родине,

- осознанию своего единства хотя бы у какой-то части населения.

Как было отмечено во введении к настоящему исследованию, понятия,

анализируемые в настоящей работе в качестве базовых, изучаются в рамках

34 Тишков В.А. Этнополитология. Политические функции этничности: учебник для вузов/ В.А. Тишков, Ю.П.
Шабаев. — М.: Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 2013. — 416 с. С.52
35 Schermerhorn, R. A. 1978. Comparative Ethnic Relations: A Framework for Theory and Research, 2nd edn,
Chicago. University of Chicago Press.
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различного рода научных школ (научных традиций), в числе которых обычно

рассматриваются примордиализм. Понятие примордиализм происходит от

английского primordial (первичный, первозданный, изначальный, исконный,

первородный). В основе примордиализма лежит утверждение, что ключевым

фактором определения этнической идентичности является естественная связь

человека с группой или соответствующей культурой.

К. Гирц считал, что «этничность – это мощный комплексный механизм,

он обеспечивает гносеологические, культурные и эмоциональные основания

бытия. Общественные отношения, возникающие из родства, соседства,

общего языка, религии и культуры являются первичными и постоянными и

противопоставляются тем отношениям, которые основаны на личной

привлекательности, общих интересах, или моральных обязательствах»36.

Этнические границы, основанные на «исконной ячейке рода», имеют,

следовательно, огромное значение, здесь прослеживается явная тенденция

рассматривать конфликт «родственного» и «неродственного» в подавляющем


[…]

14.05.2022)
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2022 года уже отработали на примере Казахстана182. Но пока эта идея не

реализована.

Таким образом, причины пограничного Таджикско-Кыргызского

конфликта в следующем:

1) наличие анклавов и эксклавов на территориях каждого из

государств, что затрудняет охрану границы;

2) отсутствие демаркации границы по значительному числу

участков, а потому – наличие хоть и небольших, но спорных приграничных

территорий; эта проблема так и не была решена с мая 2021 года, когда ее

предстоящее решение уже было оговорено;

3) борьба за ресурсы, в данном случае – за воду, доступ к которой

важен для каждой из сторон (для сельскохозяйственных работ).

Данный конфликт имеет локальный характер, не касается каких-либо

значимых стратегических интересов каждой из стран, он касается местных

интересов жителей приграничных сёл. Он по своей сути является

межгосударственным вооруженным, поскольку с каждой из сторон участие

принимают именно государственные воинские подразделения (пограничные).

Его нельзя назвать межэтническим или этнополитическим, поскольку

претензии касаются только доступа к ресурсам, притом, на локальном уровне,

а не к положению какой-либо этнической группы. В риторике СМИ как на

уровне Кыргызстана, так и в Таджикистане чаще всего звучали угрозы в

отношении государств оппонентов в данном приграничном споре, но не в

отношении таджиков или кыргызов. Этот конфликт может быть решен, если

будет проведена и согласована сторонами демаркация границы, обеспечен

равный доступ к воде жителям сёл обеих государств.

182 Абдукаххоров И. Потеряли рубежи. На границе Киргизии и Таджикистана разгорается
новый конфликт. Почему обе страны зовут на помощь Россию? // Лента.ру. 2022. URL:
https://lenta.ru/articles/2022/02/09/krg_tdj/ (дата обращения 14.02.2022)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В процессе исследования и для максимально объективного понимания

сущности этнополитического конфликта мы рассмотрели общепринятые в

этнополитологии парадигмы, по-разному истолковывающие природу

этноса/этничности. Изучение классических таких направлений, как

примордиализм, инструментализм, институционализм позволило определить

как наиболее объективное, с нашей точки зрения, направление –

конструктивизм. Согласно которому этничность, есть «результат усилий элит,

этнической интеллигенции по формированию этнической общности».

Был осуществлен обзор классификаций понятий нации, национализма и

конфликта. Нация есть политическая форма существования этноса и является

его последующим уровнем развития. Национализм в политике представляет

собой, прежде всего стремление национальной общности (этничности)

расшириться в пределах государственного образования. Данное понятие по

своей сути является как идеологией, так и политикой какой-либо нации.

Этнополитический конфликт можно раскрыть как кульминацию

межэтнических разногласий или их политизации, с переходом в последующее

открытое противостояние.

Но в то же время, говоря о данных терминах, то единственно верного

подхода к пониманию данных понятий не существует. Тем не менее удалось

выявить ряд наиболее точных определений этнополитического конфликта

данных А.Р. Аклаевым,В.А, Ачкасовым и В.А. Тишковым и Ю.П. Шабаевым,

В практической части нашего исследования рассматривается одна из

наиболее острых проблем Центральноазиатского региона - проблема

дефицита и распределения водных ресурсов. Спор был обусловлен самой

географией, точнее гидросистемой, когда страны низовья Амударьи и

Сырдарьи – Узбекистан и Казахстан, вынуждены зависеть от стран верховья

Кыргызстан и Таджикистан. В случае Республики Казахстан это не является

вопросом национальной безопасности, в виду достаточности водных ресурсов
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в стране. В случае физической географии Узбекистана (наличие двух пустынь

на территории страны) доступ к воде, точнее ее прибывание к приаралью

жизненно необходим. Во-первых, из-за экологической катастрофы связанной

с Аральским морем. Во-вторых, в виду сохранения ставки на монокультуру

хлопка (несмотря на критику ее в позднесоветское время). В период

президенства И. Каримов республика занимала жесткую позицию в

отношении проектов Таджикистана в гидроэнергетике. Непосредственно к

острой фазе конфликта между странами она не привела. В итоге, после смены

политического режима в самом Узбекистане новым руководством был взят

курс на достижение компромисса за счет участия и поддержки экономических

проектов Республики Таджикистан.

Вместе с тем, большинство опрошенных нами экспертов выражают

скепсис относительно самой принципиальной возможности гидроресурсов

способствовать (по аналогии со сталью и углем в ЕС) интеграции в регионе.

Скорее, как считает, большинство вода и доступ к ней сохранят свой

конфликтный потенциал.

Одной из наиболее острых проблем Центральноазиатского региона

является проблема дефицита и распределения водных ресурсов. Говоря о

конфликте между Таджикистаном и Узбекистаном, главной причиной здесь

выступают водные ресурсы. Пока в Узбекистане был президентом И. Каримов,

он отстаивал водные ресурсы, которые как он считал, принадлежали

исключительно Узбекистану. Кроме того, за счет данной политики частично

решалась проблема дефицита воды в зимний период. Однако, как только

президент в Узбекистане сменился, Таджикистан смог подписать мирный

договор с данной Республикой.

Помимо прочего у Таджикистана был конфликт Кыргызстаном. Кроме причин

конфликта касаемо водных ресурсов, политических, были одними из важных

причин конфликта — это земельные ресурсы и территория пастбищ. И здесь

всё сложнее, сколько бы республики не договаривались о перемирии,
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конфликт возникал снова и снова. Чаще всего конфликт исходил из

противоречий между местными жителями, а потом уже подключались

пограничники. Конфликт существует и по настоящее время.

Стоит отметить и миграционную политику Центральной Азии. Тут местные

власти любыми способами помогают развивать миграцию. Во-первых, из-за

высокой демографии, это своеобразная борьба с перенаселением. А во-вторых,

это повышение денежных переводов, а значит финансовая прибыль. Кроме

того, создание своих диаспор в других странах тоже играют большую роль.

Этнополитические процессы протекающее в Центральной Азии также

являются одним из источников конфликтогенности региона.

Конфликты на юге Кыргызстана 1990 и 2010 года по своей сути

являются межэтническими. Столкновения, происходившие между узбекским

национальным меньшинством и титульной нацией – кыргызами. Среди

основных причин межэтнических столкновений, согласно опросам-интервью,

наших респондентов можно отнести:

1) ущемление прав этнических узбеков

2) усилия по вытеснению узбекского меньшинства из политического управления

3) перенаселенность отдельных районов

4) нехватка земли

5) отсутствие внятной политики Кыргызстана по профилактике и

предотвращению межэтнических столкновений

Прекращение обоих конфликтов являлось следствием ввода войск.

Восстановление узбекско-кыргызских отношений последовало только к 2016-

2017 году.

Этнополитические процессы в Узбекистане связанные с формализацией

автономии Республики Каракалпакстан, не оказывает весомого влияния на

отношения с Казахстаном. И хотя дальнейшая фактическая потеря

автономности, «узбекизация» территории и вызывали ряд выступлений со

стороны казахского и каракалпакского населения, возникновение
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сепаратистских движений, серьезных региональных последствий они не

имели.

В то же время разногласия с Таджикистаном можно отнести к

межгосударственным невооруженным конфликтам. Конфликт исходил

положением таджиков в Узбекистане, особенно в Бухаре и Самарканде и

использовался Таджикистаном как один из рычагов давления в

противостоянии между государствами. Стоит отметить, что фактически не

наблюдалось широких выступлений со стороны таджиков. Более того, ряд

представителей этнических таджиков были включены во власть. С приходом

к власти Ш. Мирзиёева разногласия между пошли на спад, возобновлено

стратегическое сотрудничество между двумя странами. Новый тренд

оценивается рядом респондентов (в особенности таджикского

происхождения) как позитивный и перспективный.

Приграничные столкновения между Кыргызстаном и Таджикистаном в

целом можно охарактеризовать как вооруженный межгосударственный

конфликт, где основные претензии сторон касаются только доступа к

ресурсам, не затрагивая положения той или иной этнической группы. По этой

причине его нельзя отнести к межэтническим или этнополитическим

конфликтам. Демаркация границы, предоставление равноправного доступа к

воде жителям обеих стран может разрешить данный конфликт.

В рамках поставленных гипотез подтверждение нашло предположение

о том, что наибольший конфликтогенный потенциал определяется

конфликтами между государствами за водные ресурсы региона и вопросами

их распределения. Главным вызовом для современной Центральной Азии

является способность преодоления политических разногласий между

странами ЦА в области совместного водопользования. В рамках интервью-

опроса 8 из 10 экспертов, принимавших участие, оценили конфликтный

потенциал, связанный с вопросами водопользования как «значительный», а 2

из 10 как «более чем значительный» (см. приложение 5). При этом
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перспективы его роста определяются во-многом будущим временем, в

контексте глобальных климатических изменений.

Споры за участки земли для с/х и территориально-приграничные споры,

как в случае между Кыргызстаном и Таджикистаном носят локальный

характер, несмотря на имевшую место ожесточенность и динамичность

боевых действий между пограничными службами двух стран. Обусловлено

это и стремлением властей республик к урегулированию конфликта.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Опросный лист

Здравствуйте!

Большое спасибо, что согласились принять участие в нашем исследовании.
Тема моей магистерской диссертации посвящена конфликтному потенциалу
в постсоветской Центральной Азии в рамках трех государств –
Кыргызстан, Узбекистан и Таджикистан.

В случае значимости для вас принципа конфиденциальности, вся
предоставленная вами информация может быть обезличена, ограничившись
лишь вашей сферой деятельностью и страной.

Тема вопросов посвящена двум направлениям. В первой части затронуты
проблемы водных ресурсов в ЦА и связанных с ними конфликтов. Вторая
часть посвящена этнополитическим конфликтам в регионе.

1. По шкале от 1 до 10 как вы оцениваете конфликтный потенциал

вопросов водопользования между странами ЦА? (где 0-1 нет

конфликтного потенциала, 2-3 незначительный, 4-5 не особо

значительный, 6-7 значительный, 8-9 более чем значительный, 10

конфликт уже не потенциальный, а действующий).

2. Может ли, по Вашему мнению, спор относительно гидроресурсов ЦА

привести к полномасштабным межгосударственным конфликтам?

3. Как Вы считаете, какие вопросы/проблемы/барьеры являются наиболее

значимыми препятствиями для регионального сотрудничества в

области использования водных ресурсов?

4. На Ваш взгляд, какие тенденции сохранятся в вопросе

водопользования в регионе? Есть ли перспективные направления

сотрудничества между странами?

5. В свое время добыча угля и сталелитейная промышленность

разъединявшие Францию и Германию в течение всего XIX-начала XX в

стали главным интеграционным ядром во время становления ЕС. Как
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вы считаете смогут ли гидроресурсы двух крупнейших рек ЦА

объединить страны региона.

6. Как Вы оцените эффективность национальной политики Кыргызстана

в области урегулирования и пресечения межэтнических конфликтов?

7. На ваш взгляд, как вы сейчас оцениваете состояние межнациональных

отношений в Кыргызстане?

8. Какие, на Ваш взгляд, перспективы развития приграничных

конфликтов между Таджикистаном и Кыргызстаном, особенно в

контексте недавнего столкновения около водораспределительного

пункта «Головной»?

9. Как вы оцениваете современное состояние межнациональных

отношений в Республике Узбекистан?

10. Каковы на ваш взгляд перспективы автономий в Республике

Узбекистан (Республика Каракалпакстан) и в Республике Таджикистан

(ГБАО)?
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Приложение 2. Процент узбекского населения в Кыргызстане и

плотность населения в Кыргызстане в 2020 г.

Процент узбекского населения

Плотность населения в стране
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Приложение 3. Плотность населения Узбекистане в 2020 г.
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Приложение 4. Границы между Кыргызстаном и Таджикистаном,

анклавы на территориях
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Приложение 5. Результаты интервью-опроса по первому вопросу

1. По шкале от 1 до 10 как вы оцениваете
конфликтный потенциал вопросов водопользования между
странами ЦА? (где 0-1 нет конфликтного потенциала, 2-3
незначительный, 4-5 не особо значительный, 6-7
значительный, 8-9 более чем значительный, 10 конфликт уже

0-1 нет конфликтного потенциала
2-3 незначительный
4-5 не особо значительный,
6-7 значительный
8-9 более чем значительный
10 конфликт уже не потенциальный, а действующий
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Приложение 6. Результат интервью-опроса по второму вопросу

2. Может ли, по Вашему мнению, спор относительно
гидроресурсов ЦА привести к полномасштабным
межгосударственным конфликтам?

Вполне возможно
Конфликты уже имеют место быть
Вероятность возникновения конфликтов мала
Однозначно да
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Приложение 7. Результат интервью-опроса по седьмому вопросу

Приложение 8. Результат интервью-опроса по восьмому вопросу
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7

Напряженные Положительно Отрицательно Удовлетворительно

7. На ваш взгляд, как вы сейчас оцениваете состояние
межнациональных отношений в Кыргызстане?

0

1

2

3

4

5

6

7

Возможное развитие до
полномасштабного

конфликта

Возникновение новых
локальных конфликтов

Снижение
напряженности,

консервация конфликта

Разрешение конфликта
путем достижения

договренности между
странами

8. Какие, на Ваш взгляд, перспективы развития
приграничных конфликтов между Таджикистаном и
Кыргызстаном, особенно в контексте недавнего столкновения
около водораспределительного пункта «Головной»?
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Приложение 9. Результат интервью-опроса по девятому вопросу

0

1

2

3

4

5

6

7

Удовлетворительно Стабильно, но есть
риск повышения

напряжения

Состояние
критическое

Положительно Достаточно
стабильно

9. Как вы оцениваете современное состояние
межнациональных отношений в Республике Узбекистан?
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