Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Арыжакова Даниила Романовича
по теме «**Конфликтный потенциал в постсоветской Центральной Азии.
Экономические и этнополитические аспекты**»

Внешнеполитические процессы в постсоветской Центральной Азии сейчас не в фокусе внимания общественности и медиа. Но немногим ранее повестка была иной и события прошлого лета заметно актуализировали тему конфликтного потенциала региона. В частности, это касается и появления на политической карте мира – Исламского эмирата Афганистан, со всеми вытекающими угрозами. В это же время примерно происходили боевые действия между силовыми структурами Кыргызстана и Таджикистана в районе Исфары. Регион, в целом отличается наличием сложной системы межгосударственных и этнополитических противоречий. Перемены в глобальной внешнеполитической конъюнктуре могут иметь здесь значительные негативные последствия как на региональном, так и на национальном уровне.

Все вышеизложенное подтверждает закономерный интерес к теме. Значительный ее охват по проблематике обусловлен и количеством постсоветских республик, и количеством противоречий как между государствами, так и этнополитическими конфликтами между крупнейшими этническими группами региона. Да, в целом, эта тема необъятна для докторской диссертации. При этом, мы не можем, сказать, что попытка концентрации на экономических и этнополитических противоречиях была неудачной.

Оставляя критические замечания за рецензентом, на правах научного руководителя отметим наиболее сильные, на наш взгляд, стороны исследования магистранта.

1. Критический обзор основных теоретических подходов к изучению понятий «этничность», «нация», «национализм» и «этнополитический конфликт» составлен на достойном для магистерской диссертации уровне.
2. Наличие взаимосвязи между условно теоретической и практической частью работы. Автор, во многом, удачно в своей работе выделяет специфические особенности развития как межгосударственных, так и этнополитических конфликтов в регионе.
3. Самостоятельность исследования подчеркивает произведенный диссертантом анализ серии интервью, проведенных специально по теме работы. Им было опрошено более 10 ведущих специалистов по Центральной Азии в России, Таджикистане, Кыргызстане и Узбекистане. Был соблюден принцип объективности, поскольку в выборке представители всех трех важных для темы исследования стран.
4. Результаты анализа данных из интервью представлены как в заключении, так и в виде графиков, в приложении к исследованию.

Исходя из вышеизложенного, вкр Арыжакова Д.О. соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой положительной оценки «отлично».

Доцент кафедры Этнополитологии, факультета Политологии СПбГУ

к.и.н.,

А.А. Андреев